
DIRECCION EJECUTIVA DEL CENTRO DE PREVENCION Y CONTROL-CPC
DIRECCION DE EPIDEMIOLOGIA 



Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2024

Hasta la SE 37-2024, se han
notificado 40 enfermedades bajo
vigilancia. Las Enfermedades
metaxenicas representa el
83.69%, siendo malaria vivax la
que representa el 57.23%,
seguido de Dengue sin signos de
alarma con 13.34%.
En el grupo de Zoonoticas
prevalece Leptospirosis con el
8.87%.
Entre las Inmunoprevenbibles se
reporta Varicela sin
complicaciones en un 0.74%.
Entre las intoxicaciones por
metales pesados se reporta el
0.01% de efecto toxico de
plaguicidas. En Otros daños
prevalece Muerte materna
directa con 0.04%.

1-25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37

1 MALARIA POR P. VIVAX 13730 516 663 529 538 386 407 413 374 422 346 374 118 18816 57,23
2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 3320 78 87 97 54 55 49 47 77 118 104 156 143 4385 13,34

3 MALARIA P. FALCIPARUM 3162 91 160 104 118 85 99 112 86 106 81 88 23 4315 13,12

4 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 375 10 9 6 10 8 4 5 7 18 15 20 9 496 1,51

5 OROPUCHE 463 463 1,41

6 LEISHMANIASIS CUTANEA 130 5 3 4 4 2 3 2 1 154 0,47

7 MAYARO 104 104 0,32

8 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 29 1 30 0,09

9 MALARIA POR P. MALARIAE 11 2 1 1 15 0,05

10 DENGUE GRAVE 2 2 0,01

11 ENFERMEDAD DE CARRION AGUDA 0 1 1 0,00

12 ENFERMEDAD DE CHAGAS 1 1 0,00

13 LEPTOSPIROSIS 2295 46 70 72 63 25 45 34 34 63 73 82 15 2917 8,87
14 OFIDISMO 312 7 18 17 15 13 12 15 18 12 12 12 9 472 1,44

15 LOXOCELISMO 6 1 1 2 10 0,03

16 SIND. PULM. POR HANTA VIRUS 4 4 0,01

17 VARICELA SIN COMPLICACIONES 213 4 3 4 3 4 2 2 4 2 1 242 0,74
18 INFLUENZA A H1N1 31 1 32 0,10

19 HEPATITIS B 61 2 2 1 4 2 1 2 75 0,23

20 VARICELA CON OTRAS COMPLICACIONES 5 1 1 1 1 1 10 0,03

21 TOS FERINA 0 1 2 1 4 0,01

22 SARAMPION 2 1 3 0,01

23 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 2 1 3 0,01

24 PARALISIS FLACIDA AGUDA 0 1 1 1 3 0,01

25 TETANOS 1 1 0,00

26 SINDROME DE GUILLAIN BARRE 3 1 4 0,01

27 SIFILIS NO ESPECIFICADA 139 4 5 2 4 4 1 4 3 2 1 169 0,51
28 SIFILIS MATERNA 50 1 3 5 1 1 2 2 1 1 1 68 0,21

29 INFECCION GONOCOCICA 29 2 1 2 1 35 0,11

30 SIFILIS CONGENITA 5 1 6 0,02

31 MUERTE MATERNA DIRECTA 6 1 1 1 3 12 0,04
32 MUERTE MATERNA INDIRECTA 3 1 1 1 1 1 8 0,02

33 MUERTE MATERNA INCIDENTAL 1 1 0,00

34 ENFERMEDAD DE HANSEN - LEPRA 4 1 5 0,02

35 MENINGITIS MENINGOCOCICA 1 3 2 6 0,02

36 EFECTO TOXICO DE PLAGUICIDAS 2 1 3 0,01
37 PLAGUICIDA NO ESPECIFICADO 1 1 0,00

38 HERBICIDAS Y FUNGICIDAS 1 1 0,00

39 OTROS PLAGUICIDAS 0 1 1 0,00

40 METAL, NO ESPECIFICADO 0 1 1 0,00

24504 765 1027 849 813 587 628 636 609 755 646 738 322 32879 100,00

IN
M

U
N

O
PR

EV
EN

IB
LE

S
In

to
x.

 M
et

al
es

 

pe
sa

do
s

IN
FE

CC
IO

N
ES

. 

CO
N

G
EN

IT
A

S
ot

ro
s

%

Total general

SEMANAS EPIDEMILOGICAS
Total ENFERMEDAD SUJETA A VIGILANCIANº

M
ET

A
XE

D
N

IC
A

S
ZO

O
N

O
TI

CA
S



Hasta la SE 37-2024 se

reportaron 40 enfermedades

bajo vigilancia, estas 23

fueron confirmadas al 100%.

Entre los probables; 6

enfermedades esperan su

clasificación al 100%

(Tosferina, hantavirus,

sarampión, parálisis flácida

aguda y enfermedad de

Carrión).

4 enfermedades presentan

mas del 50 % de probables

(Leishmaniosis cutánea,,

mucocutanea, meningitis

menigococica, Síndrome de

Guillain Barré y ESAVI).

So 1 daño se encuentra

como sospechoso (SGB).

Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2024

Confirmado % Probable % Sospechoso %

1 MALARIA POR P. VIVAX 18816 100 18816

2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 2355 54 2030 46 4385

3 MALARIA P. FALCIPARUM 4315 100 4315

4 LEPTOSPIROSIS 1544 53 1373 47 2917

5 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 288 58 208 42 496

6 OFIDISMO 472 100 472

7 OROPUCHE 463 100 463

8 VARICELA SIN COMPLICACIONES 242 100 242

9 SIFILIS NO ESPECIFICADA 137 81 32 19 169

10 LEISHMANIASIS CUTANEA 64 42 90 58 154

11 MAYARO 104 100 104

12 HEPATITIS B 50 100 25 33 75

13 SIFILIS MATERNA 60 88 8 12 68

14 INFECCION GONOCOCICA 32 91 3 9 35

15 INFLUENZA A H1N1 32 100 32

16 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 8 27 22 73 30

17 MALARIA POR P. MALARIAE 15 100 15

18 MUERTE MATERNA DIRECTA 12 100 12

19 LOXOCELISMO 10 100 10

20 VARICELA CON OTRAS COMPLICACIO 10 100 10

21 MUERTE MATERNA INDIRECTA 8 100 8

22 SIFILIS CONGENITA 6 100 6

23 MENINGITIS MENINGOCOCICA 3 50 3 50 6

24 ENFERMEDAD DE HANSEN - LEPRA 4 80 1 20 5

25 SIND. PULM. POR HANTA VIRUS 4 100 4

26 SINDROME DE GUILLAIN BARRE 1 25 2 50 1 25 4

27 TOS FERINA 4 100 4

28 SARAMPION 3 100 3

29 EFECTO TOXICO DE PLAGUICIDAS 3 100 0 3

30 PARALISIS FLACIDA AGUDA 3 100 3

31 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 3 100 3

32 DENGUE GRAVE 2 100 2

33 ENFERMEDAD DE CARRION AGUDA 1 100 1

34 PLAGUICIDA NO ESPECIFICADO 1 100 1

35 TETANOS 1 100 1

36 ENFERMEDAD DE CHAGAS 1 100 1

37 HERBICIDAS Y FUNGICIDAS 1 100 1

38 MUERTE MATERNA INCIDENTAL 1 100 1

39 METAL, NO ESPECIFICADO 1 100 1

40 OTROS PLAGUICIDAS 1 100 1

29063 88,4 3815 11,6 1 0,003 32879

TIPO DE DIAGNOSTICO

ENFERMEDAD SUJETA A VIGILANCIANº

Total general

Total 

general



MALARIA
DIAGNOSTICOS Nº % FALLECIDOS

MALARIA POR P. VIVAX 18816 81,29 8

MALARIA P. FALCIPARUM 4315 18,64 1

MALARIA POR P. MALARIAE 15 0,06 0

TOTAL 23146 100,00 9



Hasta la S.E. 37 - 2024, se reportaron 23,146 casos de malaria: 18,816 (81.29%) Malaria P. Vivax, 4,315 (18.64%) Malaria falciparum y

15 (0.06%) Malaria malariae. En el año 2023 se reportaron 14,794 casos de malaria, 8,352 casos menos que en el presente año. En el

2024, se observa un incremento entre las SE11 a la SE19. en las últimas semana se puede observa un descenso sostenido y

comportamiento oscilante de los casos que se mantiene en zona de SEGURIDAD.

Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2024



Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

Hasta la SE 37-2024. en 47 distritos

se ha reportado 22,338 casos de

Malaria Total, el 81% de casos se

concentra en 11 distritos, siendo los

3 distritos principales:

Yavarí (17%), Andoas (14%) y

Pastaza (9%).

Hasta la semana 37 se reporto 09

fallecidos : 08 por malaria vivax y 1

por malaria falciparum.

M. Vivax M. Falciparum M. Malariae 2024 2023

1 INDIANA 362 1 363 27 1244.44

2 PEBAS 143 94 2 239 25 856.00

3 RAMON CASTILLA 1633 68 1 1702 181 840.33

4 IQUITOS 601 3 604 81 645.68

5 ALTO NANAY 854 16 870 137 535.04

6 SAN PABLO 68 4 72 13 453.85

7 YAQUERANA 619 6 625 141 343.26

8 SAN JUAN BAUTISTA 1864 6 1870 472 296.19

9 SOPLIN 201 201 51 294.12

10 JENARO HERRERA 7 7 2 250.00

11 BELEN 97 97 28 246.43

12 REQUENA 9 1 10 3 233.33

13 YAVARI 3163 762 3925 1193 229.00

14 FERNANDO LORES 34 3 37 12 208.33

15 TENIENTE MANUEL CLAVERO 110 110 38 189.47

16 LAS AMAZONAS 16 1 17 6 183.33

17 PUNCHANA 591 5 596 261 128.35

18 BARRANCA 617 5 622 286 117.48

19 SAQUENA 2 2 1 100.00

20 TIGRE 819 576 1 1396 932 49.79

21 ANDOAS 2058 1087 3145 2149 46.35

22 MANSERICHE 407 2 409 290 41.03

23 PARINARI 9 4 13 12 8.33

24 URARINAS 972 419 1391 1346 3.34

25 PUTUMAYO 18 18 18 0.00

26 TAPICHE 2 1 3 3 0.00

27 TROMPETEROS 790 412 11 1213 1383 -12.29

28 PASTAZA 1259 757 2016 2402 -16.07

29 NAPO 526 5 531 655 -18.93

30 TORRES CAUSANA 155 155 206 -24.76

31 NAUTA 100 61 161 217 -25.81

32 YURIMAGUAS 105 105 161 -34.78

33 MAZAN 225 7 232 364 -36.26

34 YAGUAS 11 11 21 -47.62

35 MAQUIA 1 1 2 -50.00

36 BALSAPUERTO 272 272 960 -71.67

37 CAHUAPANAS 1 1 4 -75.00

38 MORONA 35 8 43 302 -85.76

39 ALTO TAPICHE 6 6 44 -86.36

40 LAGUNAS 43 43 345 -87.54

41 JEBEROS 1 1 15 -93.33

42 SANTA CRUZ 4 -100.00

DISTRITO
AÑOTIPO DE MALARIA

VariacionNº

Nº %
% 

Acumulado
1 YAVARI 3925 17 17

2 ANDOAS 3145 14 31

3 PASTAZA 2016 9 39

4 SAN JUAN BAUTISTA 1870 8 47

5 RAMON CASTILLA 1702 7 55

6 TIGRE 1396 6 61

7 URARINAS 1391 6 67

8 TROMPETEROS 1213 5 72

9 ALTO NANAY 870 4 76

10 YAQUERANA 625 3 78

11 BARRANCA 622 3 81

12 IQUITOS 604 3 84

13 PUNCHANA 596 3 86

14 NAPO 531 2 89

15 MANSERICHE 409 2 90

16 INDIANA 363 2 92

17 BALSAPUERTO 272 1 93

18 PEBAS 239 1 94

19 MAZAN 232 1 95

20 SOPLIN 201 1 96

21 NAUTA 161 1 97

22 TORRES CAUSANA 155 1 97

23 TENIENTE MANUEL CLAVERO 110 0 98

24 YURIMAGUAS 105 0 98

25 BELEN 97 0 99

26 SAN PABLO 72 0 99

27 LAGUNAS 43 0 99

28 MORONA 43 0 99

29 FERNANDO LORES 37 0 100

30 PUTUMAYO 18 0 100

31 LAS AMAZONAS 17 0 100

32 PARINARI 13 0 100

33 YAGUAS 11 0 100

34 REQUENA 10 0 100

35 JENARO HERRERA 7 0 100

36 ALTO TAPICHE 6 0 100

37 EMILIO SAN MARTIN 3 0 100

38 TAPICHE 3 0 100

39 VARGAS GUERRA 2 0 100

40 SAQUENA 2 0 100

41 PUINAHUA 2 0 100

42 CAPELO 2 0 100

43 ROSA PANDURO 1 0 100

44 MAQUIA 1 0 100

45 JEBEROS 1 0 100

46 CAHUAPANAS 1 0 100

47 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 0 100

23146 100Total general

Nº DISTRITO
2024



Hasta la S.E. 37 del 2024, 46

distritos reportan casos de

Malaria P. vivax, de ellos, 12

distritos concentran el 81.04%

de los casos de la Región.

10 distritos están considerados

de muy alto riesgo, 11 como alto

riesgo, 14 mediano riesgo, 11

bajo riesgo para malaria.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

1-25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37

1 YAVARI 2562 70 67 62 101 45 60 45 41 51 24 28 7 3163 16,81 16,81
2 ANDOAS 1344 56 115 98 74 59 62 74 49 38 38 48 3 2058 10,94 27,75
3 SAN JUAN BAUTISTA 1227 69 95 65 73 59 41 41 52 52 47 33 10 1864 9,91 37,65
4 RAMON CASTILLA 1375 29 34 21 27 14 21 16 15 18 14 44 5 1633 8,68 46,33
5 PASTAZA 962 36 42 38 35 24 17 23 18 24 22 14 4 1259 6,69 53,02
6 URARINAS 726 12 24 24 18 11 22 34 18 30 29 21 3 972 5,17 58,19
7 ALTO NANAY 626 18 19 12 20 42 18 15 22 24 15 15 8 854 4,54 62,73
8 TIGRE 566 16 28 27 11 16 20 35 27 23 18 22 10 819 4,35 67,08
9 TROMPETEROS 506 23 27 33 24 22 20 19 19 26 27 24 20 790 4,20 71,28

10 YAQUERANA 446 22 29 10 25 10 17 12 9 14 14 10 1 619 3,29 74,57
11 BARRANCA 446 31 28 10 19 14 8 15 5 13 10 11 7 617 3,28 77,85
12 IQUITOS 379 21 24 37 27 8 13 11 26 27 16 8 4 601 3,19 81,04
13 PUNCHANA 441 14 33 16 14 7 9 6 8 7 11 15 10 591 3,14 84,18
14 NAPO 389 18 4 12 12 8 5 7 15 12 17 17 10 526 2,80 86,98
15 MANSERICHE 359 4 4 12 8 6 4 7 2 1 407 2,16 89,14
16 INDIANA 238 26 16 15 12 5 15 9 3 6 5 10 2 362 1,92 91,07
17 BALSAPUERTO 202 9 9 4 3 2 8 8 6 5 5 11 272 1,45 92,51
18 MAZAN 130 5 6 2 10 6 8 7 11 15 9 14 2 225 1,20 93,71
19 SOPLIN 103 13 12 3 8 13 7 4 4 13 6 9 6 201 1,07 94,78
20 TORRES CAUSANA 115 4 6 7 8 3 1 3 3 1 1 3 155 0,82 95,60
21 PEBAS 99 13 8 2 3 1 12 1 1 3 143 0,76 96,36
22 TENIENTE MANUEL CLAVERO 81 3 1 4 1 2 5 4 5 2 2 110 0,58 96,94
23 YURIMAGUAS 72 1 4 4 3 1 6 5 7 2 105 0,56 97,50
24 NAUTA 69 2 2 1 4 5 7 1 4 4 1 100 0,53 98,03
25 BELEN 80 6 2 3 4 1 1 97 0,52 98,55
26 SAN PABLO 47 8 5 3 2 1 1 1 68 0,36 98,91
27 LAGUNAS 34 1 1 2 3 2 43 0,23 99,14
28 MORONA 23 1 7 1 1 1 1 35 0,19 99,33
29 FERNANDO LORES 27 2 2 1 1 1 34 0,18 99,51
30 PUTUMAYO 11 1 1 1 2 1 1 18 0,10 99,60
31 OTROS DISTRITOS 45 2 5 0 1 3 3 1 4 3 2 5 1 75 0,40 100,00

13730 516 663 529 538 386 407 413 374 422 346 374 118 18816 100

% % 

Acumulado

Total general

Nº DISTRITO Total
SEMANAS EPIDEMIOLÓGICAS



Hasta la S.E. 37 - 2024, 5 distritos concentran el 83.45% de los casos, el 25.19% de los casos de malaria falciparum proceden del distrito de Andoas,

seguida del distrito de Yavarí (18.13%, Pastaza (17.66%). El Mapa de riesgo de malaria falciparum muestran que 4 distritos son distritos de muy alto

riesgo para malaria: Andoas, Pastaza, Tigre y Yavarí.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de 
Epidemiología- GERESA Loreto

1-25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37

1 ANDOAS 846 31 34 33 32 27 24 21 8 8 14 8 1 1087 25,19 25,19

2 YAVARI 535 27 53 24 33 20 12 15 9 14 5 10 5 762 17,66 42,85

3 PASTAZA 612 12 24 12 13 7 10 12 10 21 13 11 757 17,54 60,39

4 TIGRE 374 2 28 15 11 11 28 31 19 13 22 17 5 576 13,35 73,74

5 URARINAS 294 9 7 10 15 7 5 9 17 21 9 10 6 419 9,71 83,45

6 TROMPETEROS 288 2 8 7 9 8 12 19 20 26 7 4 2 412 9,55 93,00

7 PEBAS 87 3 1 2 1 94 2,18 95,18

8 RAMON CASTILLA 34 1 1 1 4 24 3 68 1,58 96,76

9 NAUTA 43 4 2 1 4 3 2 2 61 1,41 98,17

10 ALTO NANAY 14 1 1 16 0,37 98,54

11 MORONA 7 1 8 0,19 98,73

12 MAZAN 5 1 1 7 0,16 98,89

13 YAQUERANA 1 1 1 2 1 6 0,14 99,03

14 SAN JUAN BAUTISTA 2 1 1 2 6 0,14 99,17

15 BARRANCA 2 1 1 1 5 0,12 99,28

16 NAPO 3 2 5 0,12 99,40

17 PUNCHANA 5 5 0,12 99,51

18 SAN PABLO 3 1 4 0,09 99,61

19 PARINARI 1 1 2 4 0,09 99,70

20 FERNANDO LORES 1 1 1 3 0,07 99,77

21 IQUITOS 1 1 1 3 0,07 99,84

22 MANSERICHE 2 2 0,05 99,88

23 TAPICHE 1 1 0,02 99,91

24 JEBEROS 1 1 0,02 99,93

25 REQUENA 1 1 0,02 99,95

26 LAS AMAZONAS 1 1 0,02 99,98

27 INDIANA 1 1 0,02 100,00

3162 91 160 104 118 85 99 112 86 106 81 88 23 4315 100

Total %
% 

Acumulado

Total general

Nº DISTRITO
SEMANAS EPIDEMIOLÓGICAS



Según el número de casos reportados durante los años 2019-2024 hasta la SE 37, se tiene una tendencia hacia el incremento desde los últimos 3

años, con un incremento importante en el presente año.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto



Según el nivel de riesgo para Malaria total hasta la S.E.37-2024, Loreto reporta: 10 distritos de Muy Alto riesgo (Yavarí,

Yaquerana, Soplín, Pastaza, Alto Nanay, Andoas, Tigre, Trompeteros, Urarinas, Ramón Castilla), 10 distritos de Alto riesgo,

16 de Mediano riesgo y 11 de bajo riesgo de transmisión de malaria.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

DISTRITO VIVAX FALCIPARUM MALARIAE
MALARIA 

TOTAL

TIA X 1000 

HAB.

NIVEL DE 

RIESGO
DISTRITO VIVAX FALCIPARUM MALARIAE

MALARIA 

TOTAL

TIA X 1000 

HAB.
NIVEL DE RIESGO

YAVARI 3163 762 0 3925 375,49 NAUTA 100 61 0 161 4,78

YAQUERANA 619 6 0 625 298,90 PUTUMAYO 18 0 0 18 4,02

SOPLIN 201 0 0 201 257,69 IQUITOS 601 3 0 604 3,88

PASTAZA 1259 757 0 2016 249,10 TAPICHE 2 1 0 3 3,39

ALTO NANAY 854 16 0 870 229,98 LAGUNAS 43 0 0 43 2,91

ANDOAS 2058 1087 0 3145 204,04 ALTO TAPICHE 6 0 0 6 2,53

TIGRE 819 576 1 1396 171,94 FERNANDO LORES 34 3 0 37 2,49

TROMPETEROS 790 412 11 1213 113,95 PARINARI 9 4 0 13 2,19

URARINAS 972 419 0 1391 101,30 LAS AMAZONAS 16 1 0 17 1,78

RAMON CASTILLA 1633 68 1 1702 71,40 ROSA PANDURO 1 0 0 1 1,75

TENIENTE MANUEL CLAVERO 110 0 0 110 45,70 BELEN 97 0 0 97 1,42

BARRANCA 617 5 0 622 34,89 JENARO HERRERA 7 0 0 7 1,41

MANSERICHE 407 2 0 409 32,94 YURIMAGUAS 105 0 0 105 0,99

NAPO 526 5 0 531 30,69 CAPELO 2 0 0 2 0,73

INDIANA 362 1 0 363 29,12 SAQUENA 2 0 0 2 0,64

TORRES CAUSANA 155 0 0 155 24,86 EMILIO SAN MARTIN 3 0 0 3 0,44

PEBAS 143 94 2 239 19,96 PUINAHUA 2 0 0 2 0,41

MAZAN 225 7 0 232 15,35 REQUENA 9 1 0 10 0,35

BALSAPUERTO 272 0 0 272 12,22 VARGAS GUERRA 2 0 0 2 0,23

SAN JUAN BAUTISTA 1864 6 0 1870 12,16 JEBEROS 0 1 0 1 0,17

YAGUAS 11 0 0 11 7,27 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 0 0 1 0,15

PUNCHANA 591 5 0 596 6,82 MAQUIA 1 0 0 1 0,12

MORONA 35 8 0 43 5,58 CAHUAPANAS 1 0 0 1 0,10

SAN PABLO 68 4 0 72 5,57 Total general 18816 4315 15 23146 23.47 ALTO RIESGO

MUY ALTO 

RIESGO

ALTO RIESGO

MEDIANO 

RIESGO

MEDIANO RIESGO

BAJO RIESGO





Según etapa de vida, los casos de malaria se concentran en la etapa niño (38.04%), lo cual demuestra

transmisión autóctona en las comunidades de riesgo, seguido de los casos de malaria en la etapa

adulto con el 23.86%. Según sexo, el 55.8% son del sexo masculino, corresponde al sexo femenino el

44,2%.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

 VIVAX FALCIPARUM MALARIAE

 NIÑO (0-5 años) 3681 743 3 4427 19,13

 NIÑO (6-11 años) 3542 910 3 4455 19,25

 ADOLESCENTE (12-17 años) 2921 690 3 3614 15,61

 JOVEN (18 - 29 años) 3320 802 3 4125 17,82

 ADULTO (30-59 años) 4453 1025 3 5481 23,68

 ADULTO MAYOR (60 años a más) 899 145 0 1044 4,51

TOTAL 18816 4315 15 23146 100,00

38,37%

ETAPA DE VIDA TOTAL %
TIPO DE MALARIA
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Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto



Se viene analizando las muertes reportadas en el sistema de vigilancia y se tiene a la fecha 3

defunciones corresponde a muertes por malaria como causa básica, 3 defunciones con malria y

otra comorbilidad. Las edades de las defunciones oscilan entre los 6 meses y 87 años procedentes

de los distritos de Andoas, San Juan Bautista, Punchana, Napo y Ramón Castilla. Así mismo se

observa 3 fallecieron en hospitales.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

Nº SEMANA DIAGNOSTICOS DISTRITO LOCALIDADES EDAD SEXO FECHA_DEF ESTABLECIMIENTO HOSPITALIZADOS CLASIFICACIÓN 

1 6 MALARIA POR P. VIVAX ANDOAS WAWUEN 9 M Masculino 22/02/2024 KUYUNTZA DEL MANCHARI NO POR MALARIA 

2 7 MALARIA P. FALCIPARUM ANDOAS PUERTO GALILEA 6 A Masculino 19/02/2024 ALIANZA CRISTIANA NO PENDIENTE 

3 13 MALARIA POR P. VIVAX NAPO BOLIVAR 24 A Femenino 30/03/2024 SAN RAFAEL NO PENDIENTE 

4 18 MALARIA POR P. VIVAX SAN JUAN BAUTISTA LLANCHAMA 17 A Femenino 05/05/2024 NINA RUMI SI CON MALARIA 

5 18 MALARIA POR P. VIVAX ANDOAS NARANJAL 10 M Masculino 03/05/2024 SABALOYACU NO PENDIENTE 

6 22 MALARIA POR P. VIVAX SAN JUAN BAUTISTA SANTO TOMAS 65 A Femenino 05/06/2024 HOSPITAL III IQUITOS SI CON MALARIA 

7 23 MALARIA POR P. VIVAX PUNCHANA MOMON 87 A Masculino 14/06/2024 HOSPITAL REGIONAL DE LORETO SI CON MALARIA 

8 31 MALARIA POR P. VIVAX RAMON CASTILLA 1  DE OCTUBRE 6 M Masculino 13/08/2024 CABALLO COCHA NO POR MALARIA 

9 33 MALARIA POR P. VIVAX RAMON CASTILLA URANIAS 9 A Femenino 19/08/2024 CABALLO COCHA NO POR MALARIA 



DENGUE



Hasta la SE 37-2024 se reportó 4, 883 casos de dengue: 2 ,645 (54.2%) son confirmados y 2,238 (45.8%) son probables en espera

de su clasificación final. Se reportaron 4,385 (89.8%) casos Dengue Sin Señales de Alarma, 496 (10.2%) casos Dengue con

signos de alarma y 02 casos de Dengue Grave (0.04%), no se reportaron fallecidos hasta la presente semana. Se observa un

incremento sostenido en las últimas semanas y se mantiene en Zona de Epidemia.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto



Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

1-25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37

1 YURIMAGUAS 1465 27 30 34 10 17 20 21 40 77 72 102 92 2007 41,10 41,10

2 SAN JUAN BAUTISTA 396 10 8 10 6 7 4 3 6 7 3 14 7 481 9,85 50,95

3 IQUITOS 262 15 8 8 8 9 2 11 7 11 12 23 22 398 8,15 59,10

4 PUNCHANA 234 8 11 5 9 11 4 4 7 9 8 11 6 327 6,70 65,80

5 LAGUNAS 175 3 1 3 2 1 1 3 4 4 6 203 4,16 69,96

6 NAUTA 108 5 15 12 9 9 11 3 6 5 2 185 3,79 73,75

7 BARRANCA 111 9 10 8 3 2 3 2 4 3 155 3,17 76,92

8 PASTAZA 142 1 2 145 2,97 79,89

9 BELEN 110 3 3 3 2 1 2 3 3 2 3 3 6 144 2,95 82,84

10 CONTAMANA 90 2 6 6 3 3 3 3 1 2 1 3 1 124 2,54 85,38

11 MORONA 109 109 2,23 87,61

12 RAMON CASTILLA 72 1 1 1 1 7 4 9 96 1,97 89,58

13 INDIANA 82 3 1 1 1 1 3 1 1 94 1,93 91,50

14 JENARO HERRERA 57 2 13 8 2 1 4 87 1,78 93,28

15 SARAYACU 75 75 1,54 94,82

16 REQUENA 52 1 2 1 3 1 1 61 1,25 96,07

17 PUINAHUA 42 1 43 0,88 96,95

18 VARGAS GUERRA 32 1 1 34 0,70 97,64

19 URARINAS 25 1 26 0,53 98,18

20 BALSAPUERTO 6 1 2 1 4 4 18 0,37 98,55

21 MANSERICHE 10 10 0,20 98,75

22 MAZAN 8 8 0,16 98,91

23 JEBEROS 5 1 1 7 0,14 99,06

24 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 3 1 1 5 0,10 99,16

25 NAPO 3 1 1 5 0,10 99,26

26 TIGRE 4 1 5 0,10 99,37

27 FERNANDO LORES 2 1 1 1 5 0,10 99,47

28 ANDOAS 1 1 2 1 5 0,10 99,57

29 SANTA CRUZ 3 1 4 0,08 99,65

30 CAPELO 2 2 0,04 99,69

31 OTROS DISTRITOS 11 1 2 1 15 0,31 100,00

3697 88 96 103 64 63 53 52 84 136 119 176 152 4883 100

% % 

Acumulado

Total general

SEMANAS EPIDEMIOLOGICAS
Nº DISTRITO Total DISTRITOS

Total 

2023

Total 

2024

Variación 

Porcentual

PUINAHUA 43 100,00

CAPELO 2 100,00

YAGUAS 1 100,00

SAQUENA 1 100,00

LAS AMAZONAS 1 100,00

URARINAS 1 26 96,15

PASTAZA 18 145 87,59

INDIANA 26 94 72,34

ANDOAS 3 5 40,00

SAN JUAN BAUTISTA 352 481 26,82

SANTA CRUZ 3 4 25,00

NAUTA 139 185 24,86

YURIMAGUAS 1555 2007 22,52

REQUENA 54 61 11,48

BALSAPUERTO 16 18 11,11

